



Hovedstaden
J.nr 21/08455
Ref. SNJ
Den 16. oktober. 2024

Referat fra møde mellem Naturstyrelsen Hovedstaden og DOF-København

Mødet blev afholdt den 23. september 2024 kl. 16.00-17:45 i Friluftshuset på Naturcenter Amager.

Deltagere: Sven Norup, Naturstyrelsen
Simone Windfeldt-Schmidt, Naturstyrelsen
Jeppe Kim Alexander Nielsen, Naturstyrelsen, referent
Ingelise Aarøe Petersen, DOF
Thomas Hellesen, Caretakergruppen for Kalvebod Fælled under DOF København
Inge Christiansen, Caretakergruppen for Kalvebod Fælled under DOF København
Karsten Busk Lauersen, Caretakergruppen for Kalvebod Fælled under DOF København
Erling Krabbe DOF
John Frisenvænge DOF

1) Årets fugletælling

Sven Norup takkede for det store arbejde Caretakerne har udført på Kalvebod Fælled. Det er en meget vigtig dokumentation for, at den målrettede naturforvaltning på Fælleden virker.

Thomas Hellesen rapporterer om positive fremskridt for viben, en sårbar art, der nu ses i et stigende antal ynglepar. Der er dog stadig udfordringer, da nogle arter fortsat har begrænsede bestande.

Klydesøen fremstår generelt i god stand, selvom der er enkelte problemer med havtorn, som skal håndteres. Slåning af delområder under tilgroning har vist sig at være nødvendigt for at sikre optimale forhold for de ynglende vadefugle. Dette har også vist sig at have en gavnlig effekt for bl.a. viberne.

Erling Krabbe roser indsatsen og fremhæver de positive resultater, der tydeligt ses i bestanden af viber. Sven Norup peger på fremtidige forbedringsmuligheder og understreger, at hydrologien er et centralt fokusområde. Han påpeger, at nøglen til yderligere succes ligger i at få mere vand ind i området.

Kalvebod Fælled er ifølge Erling Krabbe en særskilt succeshistorie, når det kommer til viberne, og er det sted i landet hvor der yngler næst flest viber, kun overgået af Vejlerne. Thomas tilføjede, at området også huser Danmarks tætteste bestand af stor præstekrave, hvilket er bemærkelsesværdigt.

Karsten Busk Lauersen fremhæver dog, at mink stadig udgør en udfordring. Sven Norup orienterede om, at Naturstyrelsen har taget initiativ til, at opsætte fælder, og der i efteråret er fanget 2 mink ved Dæmningen. Desværre oplever Naturstyrelsen hærværk på de opsatte fælder.

2) Input til Naturpark Amager

DOF havde inden mødet givet en længere skriftligt høringssvar, hvoraf flere forslag var indarbejdet i det seneste udkast, herunder en præcisering af, at Naturparkplanen ikke er bindende for parterne, og at det er Fredningens plejeplan, Natura-2000plan og Natura2000 handlingsplanen der sætter rammerne for forvaltningen af Kalvebod Fælled

Erling Krabbe foreslog, at der pga. det stigende publikumspres ikke bør være adgang til kreaturfoldene i fuglenes yngletid for at reducere forstyrrelser. Og at det med tanke på det stigende publikumspres vil være rettidig omhu med sådan et forbud nu. Erling Krabbe påpegede desuden, at der på de få andre store lokaliteter for ynglende vadefugle herhjemme var forbud mod færdsel på engene i yngletiden.

Sven Norup tager forslaget til efterretning, men påpeger, at det kan være vanskeligt at implementere. På den positive side er der dog generel tilfredshed, da både fuglebestanden og antallet af besøgende er stigende. Thomas Hellesen påpegede, at det var vigtigt at følge udviklingen og betydningen af det stigende publikumspres fremadrettet, så eventuelle nødvendige tiltag kan blive iværksat i tide. Foreløbigt



kunne Thomas Hellesen konstatere, at caretakergruppens opsætning af skilte om at vise hensyn til de ynglende vadefugle i yngletiden havde en positiv effekt.

3) Vestvoldens pleje

John Frisenvænge udtrykte bekymring for mulige konsekvenser for flagermus, i forbindelse med den delvise rydning, som Naturstyrelsen har foretaget på 1,2 km af det fredede fortidsminde ud for Avedøre Sletten i Hvidovre kommune i efteråret 2023, og ville samtidig gerne vide om der er planer for yderligere rydninger. Han ønsker at sikre, at alle relevante aspekter blev taget i betragtning for at beskytte flagermus og deres levesteder. Sven Norup svarede, at der ikke efter hans vidende er planer om yderligere rydninger, da det ikke giver mening at rydde træopvækst uden der er afgræsning, da ryddede arealer hurtigt vil springe i skov igen. Grunden til at volden ud for Avedøre Sletten blev delvis ryddet er, at der allerede var etableret fåreafræsning på de del af volden. Træfældningen blev udført i september/oktober netop for, at tage hensyn til flagermus, og det er i denne periode, hvor lovgivningen giver mulighed for, at fælde træerne.

Derudover spurgte John Frisenvænge om det er muligt, at vandhullerne på Avedøre Sletten kan blive ryddet for vegetation, for at sikre bedre livsvilkår for padder. Sven Norup var enig i dette synspunkt og accepterer Johns forslag, hvilket viser en fælles forståelse for vigtigheden af at bevare og beskytte dyrelivet i området.

4) Projekt om nyt fugleskjul/naturrum ved Klydesøen

DOF, DN og Friluftsrådets indspil til ny fugleskjul/læringsrum ved Sydmøllevvej har været drøftet med Nordeafonden, som vist sig at være positive over for forslaget, så der nu er en dialog om realisering af projektet med fonden, som erstatnings for det læringsrum der oprindeligt var planlagt, ved det Sydlige Blå Støttepunkt.

5) Stormflodssikring i kommunerne Hvidovre, Dragør, Tårnby og København

Ingelise Aarøe Petersen orienterede om informationsmøder om planerne om stormflodssikring af Hovedstaden. DOF er taget med på råd, for at sikre naturværdierne som vil blive berørt af projektet, og her særlig Kalvebodløbet. Erling Krabbe opfordrede Naturstyrelsen til at kæmpe for naturbeskyttelsen, og henviste til fredningsbestemmelserne i Amager vildtreservatbekendtgørelsen § 9:

[file:///C:/Users/Boo6181/Downloads/B20120054505%20\(7\).pdf](file:///C:/Users/Boo6181/Downloads/B20120054505%20(7).pdf)

Sven Norup svarede, at Naturstyrelsen er opmærksomme på bestemmelserne i bekendtgørelsen.

6) Registrering af rovfuglereder m.m

Sven Norup gentog Naturstyrelsens ønske om at få adgang til eventuelle data om rovfuglereder i alle styrelsens skovområder i hovedstadsregionen. Simone Windfeldt-Schmidt understregede, at oplysninger alene er til Naturstyrelsens interne brug, og bliver brugt i styrelsens "Paspåkort". Ingelise Aarøe Petersen svarede, at det generelt er svært at få frivillige til at påtage sig denne opgave. Erling Krabbe tilbød at afholde et kursus for Naturstyrelsens medarbejdere i, hvordan man registrerer rovfuglereder, hvilket Simone Windfeldt-Schmidt takkede for.

7) Eventuelt

Sven Norup orienterede om, at græsningsaftalerne på Kalvebod Fælled har været i et EU-udbud. Han udtrykker tilfredshed med de indkomne tilbud, men kunne ikke fortælle yderligere, da processen ikke er afsluttet p.t. Thomas Hellesen spurgte til, om det var muligt inden for rammerne af de kommende græsningsaftaler at eksperimentere med græsningstrykket, hvilket Sven Norup bekræftede.



Ingelise afholdt en DOF-tur til Hejresøen, men stødte på en blokering ved døren ind til fugletårnet, muligvis fordi nogen havde taget ophold der. Sådanne situationer skal håndteres straks, og man kan kontakte Sven Norup. Naturstyrelsen oplever jævnligt, at hjemløse tager ophold i fugletårnene på dæmningen, og hver gang bliver de håndteret omgående.

Erling Krabbe orienterede om, at der blev fundet eng-ensian i 1995 lige nord for Kalvebodsti øst for Kanonvej. Foreslog at skabe en lysning på det sted, hvor planten blev fundet, i håb om, at der stadig er frø i jorden. Sven Norup svarede, at Naturstyrelsen i samarbejde med Amager Skovhjelperne kan punktpløje for floraen lokalt, hvis Erling kan anvise stedet.

Sven Norup informerer desuden om, at en del ræve er blevet reguleret i den forgangne sæson. Inge Christiansen efterspurgte dato for tæk for rævegrav i marts måned. Sven Norup melder en dato ud i marts måned.

8) Næste møde

Næste møde er den 8. september 2025

Med venlig hilsen

Sven Norup
+45 23 73 02 50
SNJ@nst.dk